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Prefeltura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
- Estado de Séao Paulo ,

Oficio n°. 931/2019-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 10 de dezembro de 2019.

\

A Sua Exceléncia o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Mummpal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

~ Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° {(p% 12019.
Senhor Presidente:

- Encaminhamos a apreciacéo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com a Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando
manutengdo do atendimento as pessoas carentes, portadoras de céancer prevendo a

_realizagdo de agbes que buscam qualificar o auxilio prestado com enfase na
prevencgéo, nos termos da Lei Federal n®13.019/2014 e alteragoes” '

Considerando a proximidade do recesso legislativo, solicitamos de Vossa
Exceléncia que a referida propositura seja apreciada em sesséo extraordlnarla nos
termos preVIStos no Reg|mento Interno dessa Casa de Leis. '

Certos da atengao de Vossa Excelencna antecipamos agradeCImentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e dlstlnta consideracao.

Atenmosamente

ARG/CBLG/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

JUSTlFlCATIVA
PrOJeto de Lei n° 062, .de 10 de dezembro de 2019,

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagéo e dehberagao dessa egrégia Camara
Mun|C|paI o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a Assomagao Paraguaguense de Combate ao Cancer,
visando manutengdo do atendimento as pessoas carentes, portadoras de céncer
prevendo a realizagdo de agdes que buscam qualificar o auxilio prestado com
énfase na prevengéao, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracgdes”. -

A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragses,
estabelece o regime’ juridico das parcerias voluntarias,. envolvendo ou néo
transferéncias de recursos financeiros, entre -a admlnlstragao publica e asﬂ
organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a
consecugao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de -
fomento e de colaboragio com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboracéo e o termo de fomento; além de outras disposigées. No Municipio, a
regulamentag&o se deu por meio do Decreto Mumcnpal n°® 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

A\

O objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar maior seguranca e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Pulblica e as entidades
do terceiro' setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigdo dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboragéo, termo de fomento e acordo de cooperacao.

Acordo de cooperagdo é o instrumento por meio do qual s&o
formalizadas as parcerias para a consecugéo de finalidades de interesse publico e
reciproco que nao -envolvam a transferenma de recursos financeiros.

Termo de colaboragao € o instrumento pelo qual séo formallzadas as
parcerlas selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas pulblicas de natureza
continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagéo, para a implementagéo de
acbes com padrées minimos previamente definidos pela Administragdo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente
quando houver.:
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Prefeltura Mun|c|pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo
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- Termo de fomento e o] lnstrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime.de mutua cooperagéo, com o .objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas: proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agdes. que contemplem o interesse -publico,

" observando-se os programas. ou plano setorlal da area correspondente quando‘
'houver :

'

De acordo com o manual basmo “Repasses Pubhcos ao Tercelro Setor'
2016” publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de Séo Paulo

~além da’ autonzagéo em lei especifica e dos critérios .definidos na lLei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
-dotagdes ' especificas - para concesso de - Subvengdes, Auxilios e

, Contribuicdes -a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
" atender servigos, investimento ou manuteng2o de entidades privadas n&o

* lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou-de fomento,

- ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipéteses descritas na .

“Lei Federal n°13.019/2014 e alteragoes

Alnda de acordo com o manual basico “Repasses Pubhcos ao Terceiro
Setor 2016” do Trlbunal de Contas do Estado de Szo Paulo, caso a proposta de

'execugao das finalidades de -interesse publico seja originaria “da administragéo
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaborag&o;. se da organlzagao da

sociedade civil, termo de fomento '

‘No caso em tela, a proposta e onglnarla de uma organlzagao dar'
sociedade civil, a Associagdo Paraguaguense de Combate ao Céncer, que
apresentou plano de trabalho ao Departamento de Satde, constando a atividade a

~ ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentagéo foi analisada por
_-técnicos daquele Departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser

um caso de dispensa do chamamento publico, pois, se trata de recursos
decorrentes de emenda parlamentar municipal, nos termos do art. 24, § 7°, do

‘Decreto Municipal n° 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela

manifestagdo do Controle Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos

‘Jundncos desta Prefeltura

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entldade 0 publico-.
alvo da parceria sd@o pacientes .portadores de cancer carentes, familiares e’

populagdo em geral, atende aproximadamente 200 (duzentos) pacientes:
“semanalmente com produtos de higiene pessoal, fraldas descartaveis, suplementos
alimentares, medicamentos, frutas e Iegumes entre outros itens necessarlos ao bem-. -

estar e: conforto dos mesmos

/
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Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
‘ Estado de Sao Paulo

- Os recursos financeiros para a cobertura das despesas decorrentes da
-pretendida parceria foram alocados ao Fundo Municipal de Saude, indicado a-
Associagdo Paraguaguense de Combate ao Céancer por emenda parlamentar
municipal a Lei Orcamentaria 2019, para aplicagdo em atividade previamente
estabelecida e constante de plano de trabalho a ser inserido em termo de fomento
especifico, Emenda Parlamentar n® 15/2018, do Vereador Josimar Rodrigues, no
valor de R$ 20.259,00 (vinte mil duzentos e cinquenta e nove reais), para
‘manutengdo do atendimento as pessoas carentes, portadoras de cancer prevendo a
realizacdo de agbes que buscam quahflcar o auxilio prestado com énfase na
prevengao.

A minuta-padréo do termo de fomento consta anexa a esta propos:tura
bem como a cépia do plano de trabalho apresentado pela entidade.

O prazo de execugéo, de acordo com o plano- de trabalhovapresentado, foi
estimado pela entidade em 12 (doze) meses, com inicio previsto em 2 de dezembro-
de 2019 e encerramento em 1° de ‘dezembro de 2020. Considerando os
procedimentos documentais de celebragdo, execucédo e de. prestagéo de contas, o
prazo de vigéncia do termo de fomento podera ser estabelecido até 31 de dezembro
de 2020. -

A Lei Orgénica do Municipio define, no caput do art. 297-A, que “As
emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria serdo aprovadas no limite de
1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita corrente liquida prevista no projeto
encaminhado pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual sera
destlnada a agdes e servicos publicos de satde”.

O paragrafo Unico do art. 297-A da Lei Organlca do Municipio, por sua

vez, estabelece que “E’ obrigatdria a execugdo orgcamentaria e financeira das -

~ programaces a que se refere o caput deste artigo, em montante correspondente a
" 1,2% (um inteiro e dois décimos) da receita corrente liquida realizada no exercicio .
anterior, assegurada a participagéo equitativa de cada Vereador na indicagdo das-
emendas orgamentarias”. : -

E comum que a Receita Corrente Liquida (RCL) realizada apresente valor
menor que a RCL prevista, de modo que-o valor efetivamente disponivel para
execucéo das emendas ¢é inferior ao proposto na LOA. Considerando o disposto na
legislagdo municipal e @ RCL realizada no exercicio anterior, acompanha esta
propositura a planilha elaborada pela Divisdo de Contabilidade da Prefeitura,
constando 0s valores atuallzados das emendas parlamentares municipais.
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
- Estado de Séo Paulo _

- Por se tratar de parceria celebrada com"entidade‘ social, a _presente
propositura carece ser aprovada o mals breve possivel, a fim de que os tramites

documentais sejamagilizados.
Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos

Nobres Vereadores na apremagao e deliberacéo desta propositura.

Atenciosamenté.

R BAS GARMS
» o ta 3 :\ N

‘Prefeitura Munlcmal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, '44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 e
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br .
Estancla Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
: ‘Estado de S3o Paulo

PROJETO DE LEI N°.%§, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
termo de fomento com a "Associagdo
Paraguaguense de Combate ao Cancer,

visando manutengédo do atendimento as
pessoas carentes, portadoras de cancer
prevendo a realizagdo de agles que
buscam qualificar o auxilio prestado com
énfase na prevengao, nos. termos da Lei

Federal n°® 13.019/2014 e alteracdes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
"APROVA: | |

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar termo de fomento,
com a Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando manutengéo do
atendimento as pessoas carentes, portadoras de cancer prevendo a realizagéo de
agdes que buscam qualificar o auxilio prestado com énfase na prevengao nos
termos da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

Art. 2° Os recursos financeiros para. 'a cobertura ~das. despesas
decorrentes da celebracdo da parceria- foram alocados ao Fundo Municipal de
Saude, indicado a Associacdo Paraguacuense de Combate ao Cancer por emenda
-parlamentar municipal a Lei Orgamentaria 2019, para aplicagdo em atividade
previamente estabelecida e constante de plano de trabalho a ser inserido em termo
de fomento especifico. ’

, § 1° A Emenda Parlamentar n" 15/2018, do Vereador Josimar Rodrigues,

~ no-valor de R$ 20.259,00 (vinte mil duzentos e cinquenta e nove reais), sera
utilizada para manutencdo do atendimento as pessoas .carentes, portadoras de

.céncer prevendo a realizacio de agdes que buscam quallf car o auxmo prestado -

com énfase na prevengéo.

§ 2° A minuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei onerar-a@qazaﬁﬁgﬂj@terigubnca
orcamentaria: ool 3 '
1 [liths ]
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
- » - Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n°0b de 10 de dezembro de 2019 .o et FIS. 2 e 30

02. 10.01 — Fundo Mun|C|pal de Saude , |
10.122.0021.2035.000 - Suporte Admlnlstratlvo
3.3.50. 43 00 - ‘Subvengbes Sociais
08 - Fonte de Recurso (Emenda Parlamentar IndJV|duaI)
~ Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagmdo os
efeltos a 2 de dezembro de 2019. ‘

Estan_ma Turistica de Paraguégu Paulista-SP, 10 de dezembro de 2019,

A

ARG/CBLG/kes/ammm
PLO

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim-Ténis Clube CEP 19700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta SP



Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Séo Paulo

PrOJeto de Lein°___ de 10 de dezembro de 2019 ... S S P Fls. 3 de:/30, i

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° _ 12019

.

Turistica de Paraguagu Paulista e a
Assomagao Paraguaguense de Combate
ao Cancer, V|sando [descrlgao do
objeto].

'\O§

:Ji'l '\

AN

Celebrado entre o Municipio da Estanma :

Pelo presente mstrumento na melhor forma de dlrelto os abaixo- assmados de um

 lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA,

pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n® 44.547.305/0001-93,;

' com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
- . Clube, CEP 197000-000, Paraguacgu Paulista, Estado de S&do Paulo, neste ato

representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n° 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacgu, 784,
~ Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu ‘Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante

desngnado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE -
SAUDE, neste ato representado pelo(a) Diretora, CRISTIANE BOMFIM DE LIMA
GOMES, RG n° 17.919.230-9 SSP/SP e CPF n° 137.130.088-76, residente e

- domiciliada na Avenida Galdino, 199, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista,

‘Estado de Sao Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, -

o(a) ASSOCIAGAO PARAGUAGUENSE DE COMBATE AO CANCER (APCC),

Organizacdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 00.664.575/0001-09,

com sede na Rua Santos Dumont, 323, Centro, Telefone (18)3362-4520, CEP

19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato representada
pelo(a) Presidente, FRANCELINA GONGALVES MATHEUS, brasileira, vitiva, RG n°

3.240.489 SSP/SP e CPF n° 058.426.338-41, residente e domiciliado(a) na Rua - |

Expedicionario, 640, Jardim Paulista, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado

de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente -

" Termo de Fomento, com fundamento na Le| Federal n° 13.019, de 31 de Julho de-

2014, e alteragbes, * Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei
Municipal n° ,de __de ___ de 2019, e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de

o fevereiro de 2017, nos termos do Processo Administrativo n° 04302/2019, e Plano

de Trabalho aprovado e integrante deste lnstrumento como se transcrito fossem _‘

tém entre si justo e acordado o que segue:

- CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

-1.1. [Descrlgao do Objeto].

1.2. Os part|0|pes se. obrlgam a cumprlr fielmente- o] Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte mdlssomavel deste
instrumento ora juntado como Anexo |.

o CLAUSULA SEGUNDA DO PRAZO DE VIGENCIA

' - Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n®. 44.547.305/0001-93
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Prefeltura Municipal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Projeto de Lein®_, de-10 de dezemibro de 2019 ... R . Fls. 4 de 30

o9

| B/{_

21.0 prazo de vigéncia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado da

~data de assinatura, podendo’ ser prorrogado, limitado ao prazo méximo’de 60
4(sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipéteses

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser

apresentada ao MUNICIPIO em, no mlnlmo 30 (trlnta) dias antes de seu termmo
mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o 'MUNICIPIO der causa no atraso da. I|bera9ao de recursos

financeiros, limitada ao exato perlodo do atraso justificado, mediante Certidao de-

Apostilamento.

2.2, Para a prorfogagao do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem

2.1. € necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a:

‘contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugdo das
metas e, ainda, a aprovagédo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do 6rgao mun|c1pal de assuntos jurIdICOS e autorizagdo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagéo de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.

objetiva o ajuste do prazo de execugéo das agbes, a fim de'néo causar prejuizo na

- conclusdao do objeto, nao resultando neste caso, ‘novo aporte de recursos
fmancelros

CLAUSULA TERCEIRA DAS ALTERA(}OES ‘
3.1. Em n3o havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento ‘e

respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagéo fundamentada e .

justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteraces. deverdo ser precedldas de manlfestagao por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do: -

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parmalmente o pedido de alteracéo
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagéo pelo Dirigente da pasta

responsavel pela. parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dlas contado do-

recebimento da sohc1tagao ouda

b) OSC PARCEIRA, “anuindo ao pedido de alteragao proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2. As alteragbes do Termo de Fomento efou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante: :

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteracao vier a:

a.1.) amphar ou redu2|r o valor global; ‘

a.2.) prorrogar a 'vigéncia do prazo da parcena

.a.3.) alterar a destinacéo dos bens remanescentes.

b) Certldao de Apostllamento nas demais hlpoteses de alteragao tals como

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93 _
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Prefeltura Munlcmal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo "

| Pro;eto de Le/ n° , de 10 de dezembro de 2019 ........... Fis. 5 de 30

b.1.) utilizagao de rendlmentos de aplicagbes financeiras ou de saldos porventura'

existentes antes do término da execugdo da parceria; ‘ ,
b.2.) ajustes da execugéo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
~ b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragéo do valor global. -

3.2.1. Os Termos Aditivos seréo precedldos de . parecer do orgao municipal de
- Assuntos Juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragbes lmpllcarem em ampliagéo ou redugao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedldo de
analise e manlfestagao do 6rgao mummpal de Controle Interno.

3.2.2. A mdlcagao dos créditos orgamentarlos para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera reahzada por certiddao de
apostilamento. - - \

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e.os oficios de prorrogag:ao de vigéncia de que
“trata a alinea “b” do subitem 2 1 deveréo ser publicados. no veiculo de pubhcagao ‘

dos atos municipais.

'3231 Copia da publicacdo das referidas alteragoes devera ser anexada ao

processo administrativo de acompanhamento da execugao da parcerla e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA

3.3, Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serao apostlladas as:

" a) prorrogacdes .da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de. seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo  de recursos
financeiros, ficando a prorrogagéo limitada ao exato periodo do atraso verlflcado

b) indicagdes dos créditos orcamentarios de exercicios futuros;

c) alteragbes efetuadas por interesse publlco devidamente jLIStIflcadO
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA |
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

41.4. O servidor pubhco Gestor da Parceria sera désignado por portaria do

. Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com a OSC

PARCEIRA, tendo como obrlgagoes

a) acompanhar e fiscalizar a execug¢do do objeto deste Termo de Fomento e
- respectivo Plano de Trabalho aprovado;

~b) informar ao Dlrlgente da pasta:
) quando houver i mexecugao da parcena

i) quando houver evidéncias de |rregular|dade na. aphcagao de parcela
. anteriormente recebida; : .
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iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicacao dos recursos, atrasos nao-

justificados no cumprimento das agbes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,

praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas
contratacbes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou o

inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a. obrlgagoes estabelemdas no
presente instrumento;

IV) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suf ciente as.

medidas saneadoras apontadas pela Administragéo Pablica Municipal ou pelo Orgao
de Controle Interno ou Externo, os quais séo impeditivos do ateste para a liberagao
das parcelas dos recursos;

¢) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas - -

de ateste, para sanar ou cumprir obrigag&o no prazo maximo de ate 30 (trinta) dias,

prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagéo;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengéo das parcelas dos recursos financeiros,

decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1. 1 na hipétese de néao
atendimento a notificagéo; ~

' e) formalizar- ao Dlngente da pasta a existéncia de fatos que.comprometam ou

possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as -

providéncias adotadas ou que seréo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagao da parceria e o submeter a

.Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo para homologacéo, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagéo da prestag:ao de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico concluswo de analise da prestacéo de contas final, levando
em conS|deragao o contelido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao,
'submetendo-0 a manifestacéo conclusiva do Dlngente da pasta sobre a aprovagao
ou nao das contas;

h) dlsponlblllzar materiais e equ1pamentos tecnologlcos necessarlos as atividades de
monitoramento e avaliagéo, quando couber; -

i) verificar o cumpnmento do art. 9° do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 pela oscC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parcerla podera quando necessario:

a) solicitar feunido com a Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, apresentando
informagbes sobre as agbes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestdes de
melhorias, além de questdes flnancelras relacionadas ao periodo avallado se for o
' caso;
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b) elaborar consulta sobre davida especmca ao orgaos municipais de Assuntos
“Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgdos que se fizerem -

necessarios com fins de assessoramento jUI’IdICO e teécnico que subS|dle seus
trabalhos. -

41.3. OA) serwdor(a) publlco(a) deS|gnado como SUPLENTE do Gestor da
~ Parceria, substituira o Gesfor da Parceira quando este delxar de ser servidor’
publlco ‘quando estiver em licenga, |mped|do e outras sﬂuagoes que 0 impegam de
exercer suas fungdes. = “

4.1.4. Apllcam se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos -
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017

- 4.2, da osC PARCEIRA

4.2.1. O(a) Sr. (a) FRANCELINA GONQALVES MATHEUS, brasnelra aposentada
RG n° 3.240.489 SSP/SP e CPF n°® 058.426.338-41, Fone: (18)3362-4520 residente
e domiciliado(a) na Rua Expedicionarios, 640, Jardim Paulista, CEP 19700-000,
 Paraguacu.Paulista, Estado de Sao Paulo, é o(a) responsavel na lnterlocugao com o

- MUNICIPIO.

;'CLAUSULA QUINTA — DAS OBRlGA(,‘,OES E RESPONSABILIDADES DAS |
PARTES '

5.1.do MUNIC|PIO v ‘ S .

- a) pubhcar o extrato deste instrumento no ve|culo de publicacdo dos atos munICIpals
' NO prazo maximo de 20 (vmte) dias a contar de sua assmatura

-/

b) manter no sitio. oficial por meio do Portal de Transparenma 0 nome da OSC

- PARCEIRA na relagéo das parcerias celebradas com OSC’ s, por prazo nao inferior

a 12 (doze) meses, contado da data de apresentagéo da prestacéo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos |nC|sos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n° 6.090/2017; :

- ©) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebracdo deste
" instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, momtoramento e
" avaliagédo da execugao bem como, prestagao de contas; : :

d) custodiar o processo admlnlstratlvo que originou 0 chamamento publico;

e) fornecer manuais especn‘lcos, |nformando a 0sC PARCEIRA eventuals
~ ‘alteragbes no seu conteudo;

f) informar a4 OSC PARCEIRA os atos normativos e onentagoes que interessam a .
‘execugao e a prestacao de contas do presente mstrumento

'g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcancado o objeto deste instrumento em toda a sua extens&o e no tempo devido;
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h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos flnancelros preVlStOS para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagio orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de

- Trabalho aprovado, que guardara consonéncia com as metas e agbes de execugao

do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execugao org:amentarla e flnancelra dos recursos
transferldos

J) viabilizar o acompanhamento pela lnternet dos processos de Ilberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos Ob]ethOS deste mstrumento

por meio de andlises das informagdes e documentos constantes no processo .

administrativo, bem como, realizagdes de diligéncias e fiscalizagao, visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumpnmento do objeto, alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
aplicacao dos recursos repassados

1) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hip6tese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo

como licengas, e designar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da

Parceria;

m) propor, receber, analisar e, se o caso aprovar as propostas de alteracdo deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste mstrumento antes de seu termlno
se der causa a atraso na liberagéo dos recursos, I|m|tando a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado; , -

o) analisar os relatorios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

q) analisar e decidir sobre 'a prestacdo de contas relativa a este mstrumento nos

termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Munlc1pa| n° 6.090/2017 e na Clausula Setlma
deste instrumento; :

(“QS

r) . aplicar as sangoes previstas na legislagdo pertlnente proceder as agdes -
administrativas quanto a exigéncia e restltwgao dos recursos transfendos e instaurar - .

tomada de contas especiais, quando-for o caso

s) divulgar mformagoes referentes a parcena celebrada em dados abertos e
~acessiveis. no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e flscahzagao sobre a execucgao da '

parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agoes de modo a ewtar
descontinuidade das agoes pactuadas : .
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u) divulgar nos meios pulblicos de comunicagio, as agdes desenvolvidas pela OSC

PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as onentagoes do orgao mummpal de
Comunicagéo Social;

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagao
dos recursos transferidos, _utilizando-se - dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opg¢dao “Convénios > Repasses ou
Transferéncias”. ' ‘

5.2. da OSC PARCEIRA:

~a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho -
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislag&o pertinente, adotando todas as

medidas necessarias a correta execugéo deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das agdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualldade em suas
“atividades; : -

a.2)) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos -

e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da |mpessoalldade da moralidade, da publlmdade da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantir a manutencdo da equ1pe técnica em quantldade e quahdade
adequadas ao bom desempenho das atividades; ‘

a.4.) manter durante a execugéo da parceria a regularldade das certldoes prevnstas

no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipat n® 6.090/2017, as prewstas na

, Ieglslagao especnﬁca e no edital de chamamento puUblico, se for o caso;

'b) garantir o. cumprlmento das atividades estabelemdas no Plano de Trabalho
aprovado; ,

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este mstrumento em
‘conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais

resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do

Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
-vedagdes relativas a execugdo das despesas :

c¢.1.) nao utilizar os recursos recebidos has finalidades vedadas pelo art. 60, incisos.

[, 11, 1II, IV e V, Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

- d) apresentar o relatério de execugao do objeto e o relatério de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capitulo Vl do Decreto Municipal n°
6.090/2017; :

*e) responsabilizar-se pela contratacdo e pagamento dos salarios, verbas de

convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que ”Vier‘\am_g_e’r', .
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necessario & execugio do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles

decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
- servigos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1) prowsuonar em escritura contabil especmca os valores referentes as verbas

. rescisérias, observado o dlsposto no Capltulo IX do Decreto Mummpal n°
6.090/2017; '

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parcerla da Comissao de Monitoramento e
Avaliaggo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores'do 6rgao-de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sd0 Paulo, a todos os documentos relativos & execugdo do objeto deste
instrumento, bem como - aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adqumdos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado; -

h) por ocasido. da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingdo deste instrumento,
restituir a0 MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive: os
" provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras realizadas, no prazo
|mprorrogavel de 30 (trmta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrlmonlal em conformldade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipétese de aqU|S|9ao de bens com
- recursos da parceria;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para 0s dlSpendIOS
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de -
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacao da prestacéo de contas final;. '

j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelemdos
nos artlgos 58 e 59 do Decreto Municipal n° 6. 090/ 2017,

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteracdes estatutarlas deVIdamente reglstrada
em cartério; . : »

1) divulgar na mternet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
‘estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as informagoes detalhadas no -
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n® 6.090/2017; :

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragéao do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste mstrumento observadas as
vedagdes relativas a execugdo das despesas;
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n) responsabilizar-se exclusivamente pelo ‘gerenciamento administrativo e financeiro -

'dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal -

0) responsabilizar-se excluswamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagéo ao referido pagamento, os 6nus mmdehtes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restrlgao a sua execugao;

‘p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

q) quando for o caso, providenciar licencas e aprovagoes de pro;etos em|t|dos pelos
orgaos competente nos termos da legislagéo aplicavel;

r) comunicar ao MUNlCiPIO por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudlcar a perfeita execucéo da atividade;

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na

forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;
t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em: locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exercam suas acgdes, informagées referentes a esta
parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mummpal n°
6.090/2017.

'CLAUSULA SEXTA - DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

6:1. Objetivando apoiar a regular gestdo desta parceria, as agbes de monitoramento
e avaliagdo da execugao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, s&o
~ de competéncia do-Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade

e demais procedimentos para realizagéo da visita tecnlca in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais. : :

6.1. 1 O resultado da V|31ta in loco sera circunstanciado em relatorlo de" visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclaremmentos e
providéncias, caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as agoes de fiscalizagéo e
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgdos gestores das
parcerias, pelo 6rgdo de Controle Interno e pelo Tnbunal de Contas do Estado de
Sé&o Paulo. :

6.1.2. Serao reahzadas pesqwsas de satlsfagao dos beneficiarios da atlwdade com
base em critérios objetivos de apuragdo de satisfagio, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
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prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos ‘pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientacdo e ajuste das metas e agGes
definidas.

6.1.2.1. A pesquisa de satisfagio podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia. presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com orgaos ou entidades aptas a auxiliar
na realizagao da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdo levar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
~ podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrénicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2. 3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragao ou opinara sobre o conteudo
do questionario que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizagdo dos' resultados da pesquisa de satisfagdo devera ser .
- circunstanciada -em documento a ser enviado 4 OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e prowdenc:las caso sejam necessarias. '

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos de monltoramento e avaliagao, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (irinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverdo conter no minimo os reqwsntos previstos
"no§1°doart 73 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

6.2.1. Referldos relatérios serdo submetidos a Comissdo de Momtoramento e
Avaliacdo para homologacéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
" recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestacdo
de contas devida pela OSC PARCEIRA. '

6.2.2. Ap6s a homologacdo .dos relatérios pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletronico ao 6rgéo de -
- Controle Interrio do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologagéo, para fins de fiscalizagéo e ‘controle.

6.3. Na hipétese do relatério ‘técnico de monltoramento e avahagao ewdencnar
- irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na ‘execucdo das ac¢des e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relag@o a obrigagdes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigacdo ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigacé&o.

6.4. Compete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de
Contas, a andlise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. :

,
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6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos [ a IX

~do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera.encaminhado ao Gestor da Parceria para‘ciéncia e tomada de providéncias.

\-CLAUSULA SETIMA - DA PRESTA(;AO DE CONTAS E DA RESTlTUIC}AO DOS
RECURSOS

7.1, A prestagdo de contas apresentada pela - OSC PARCEIRA devera conter
“elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
_ atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resuitados
esperados,-até o periodo de que trata a prestagao de contas.

7.1.1. A analise da execuc¢ao do objeto consiste na verificagdo do cumpnmento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagéo do alcance dos resultados.

~ 7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em ﬁnahdade diversa da
prevista neste instrumento.

7.1.3. A analise da prestagao de contas devera conS|derar a verdade real e os
resultados alcangados. :

7.2, A prestacao de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-d8o0 em
plataforma eletrénica, permitindo a visualizagéo por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagido de c‘ontés:que perrhita a
- visualizagéo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
dlsposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em ate '

10 (dez) dlas uteis apds o encerramento de cada quadnmestre do ano civil:

a) Relatério de Execugao do Objeto assmado pelo seu representante legal, que.
contera: -

a. 1.) as agbes desenvolvidas para 0 cumpnmento do objeto;

a. 2) a. demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
- prestagédo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com os
: resultados alcancados; :

a.3.) os documentos de comprovagéo do cumprlmento do objeto e realizagdo das

agbes,  como fichas de inscrigéo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros -

conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devndamente'
justificado.

b) Relatério de Execugao Flnancelra assinado pelo seu representante legal,

) demonstrando as receltas e as despesas apllcadas no objeto da parceria, inclusive
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dos rendimentos fmancelros nos moldes das mstrugoes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo :

“b.1.) O relatorlo de execugao flnancelra devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada & execugéo da parceria, da conciliagéo
bancaria e, quando houver previs@o no plano de trabalho de contratacao de pessoal

19 |

e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos

oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Prewdencua Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas.

'7.4. Para fins de andlise da prestagido de contas, o Gestor da Parceria devera :

considerar, além do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execugéo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os segumtes relatérios:

a) relatdrio de visita técnica in loco realizada durante a execugao da parcerla

"b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, homologado peIa comissao de
monitoramento e avallagao

7.5. Na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelemdos no Plano

de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da-
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)

dias, os seguintes documentos:
a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,

faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos traba|h|stas impostos

retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedldas e do 13° salano
previstos no plano de trabalho;

¢) copia dos termos de rescisdo contratual flrmados no perlodo e correspondentes'

termos de quitagdo das verbas rescisoérias e do recolhimento do fundo de garantia
_por tempo de servigo - FGTS acompanhado do re|atono GRRF ou outro que venha
a substitui-lo; \

d) copia das cotagbes de pregos ou pesqwsas realizadas para as compras e

. contratagGes;

e) extrato bancario da conta- corrente especifica vmculada a execucgao da parcerla’

bem como, extrato de aplicagao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagéo’ financeira;
g) conciliagéo bancéria da conta especifica da parceria; "

h) relagao de bens adquiridos, quando houver;

i) memoéria de calculo do rateio das despesas quando houver.
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7.5.1. Os documentos de que tratam as alineas do subltem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgao. municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugao do ObjetO e de
execugao fmancelra

7.5.2.- Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b". e “c” do. subitem 7. 5
deverdo estar em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com O numero do
lnstrumento

7.5.3. Os originais dos documentos deveréo ser apresentados no érgéo responsével
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas coépias, ndo sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7:6. A andlise do relatério de execugao financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as agdes descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

'7.7. Sem prejuizo das hipdteses previstas. no subitem 7.5., ‘a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugéo Flnancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos def nidos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO. :

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar. Prestacéo de Contas Anual para fins de
momtoramento do cumprlmento das metas e dos resuitados previstos no plano de
trabalho.

7.8.1. A prestacao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro
do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogagao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

'7.8.2. A prestacéo de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: L

a.1.) relatério anual de execugéo do objeto contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais; :

a.2.) relatério anual de execugéo financeira, contendo as lnformagoes consolldadas
dos relatdrios quadrimestrais;

a. 3.) conciliagdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especnflca da
parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta-corrente e da aplicacao - .
financeira; '
a.4.) balango patrlmonlal dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstragoes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio; : :
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a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagéo proﬂssuonal dos responséveis por balangos e
demonstragdes contabeis; : :

a.7.) na hipétese de aquisicdo de bens com oS recursos recebldos prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8. ) declaragao do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou

- de orgéo equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizagao;

a.9. ) declaracéo do representante Iegal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou

- de o6rgdo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificagcdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

‘a.10.) declaracéo do representante legal e do.conselho flscal da OSC, ou de 6rgao
equivalente, acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal; ‘ :

a.11.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgéo
equivalente acerca da realizagéo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, |mpessoalldade moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagao e interesse publico;

a.12.) certidao negatlva ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniao;

a.13.) certificado de regularldade do fundo de garantla do tempo de servngo -
CRF/FGTS;

“a.14.) certidao negativa ou positiva com efeito de negatlva de debltos trabalhlstas -
CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado
"de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados a OSC PARCEIRA, por
meio de atés normativos da Administracdo Publica Municipal, podendo constar
ainda, dos manuais elaborados pelo érgéo de Controle Interno.

b) de responsabllldade do MUNICIPIO

'b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comiss&o de monitoramento e avallagao

b.2.) parecer técnico de andlise da prestagao de contas anual, elaborado pelo |
Gestor da Parceria; '

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das mstrug:oes do Tnbunal de Contas
- do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo..

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, ndo coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
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7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumpnmento das metas e dos resultados
- da parcerla :

7.8.3. A andlise da prestacdo de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execugao do objeto, os relatérios de visita-in loco, os resultados das pesquisas de .
satisfag&o e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologados pela

- comisséo, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avallagao quanto a
eficacia e efetividade das agdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcancados e os seus beneficios;
| b) os efeitos da parceria, referentes: -

b.1.) aos impactos econémicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das agoes apos a conclusao do objeto

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagao
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do receblmento .dos
relatérios anuais de execugao do objeto e de execugéo flnancelra

 7.8.5. Na hipdtese de omissdo na entrega da prestagao de contas ou da andlise
- concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
‘de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente & emissao do parecer técnico de analise da prestagao de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de ate 15 (qumze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigagao; |

c) apresentar justlﬂcatlva para ImpOSSIbI|Idade de saneamento da wregulandade ou
cumprimento da obrigagao.

7.8.6. Na hipotese de persistir a irregularidade ou a inexecugéo parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitagéo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n®
6.090/2017.

7.8.6.1. A anahse de que trata o subitem 7.8. 6 sera realizada por meio do Setor de
Prestagdo de Contas do 6rgao municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encammhado ao Gestor da Parcerla para ClenCIa e
tomada de providéncias. :

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatério de que trata o subitem 7. 8 6 1., 0 Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de andlise da prestagéo de contas anua|, e

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:
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a1) a devolugao dos recursos financeiros reIaCIonados a |rregular|dade ou a
‘inexecucéo apurada

- a.2.) aretencio das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
~do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a |rregular|dade ou
devolvidos os recursos de que trata a ahnea “a.1.” do subltem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescis&o unilateral da parcerla devera determlnar

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a |rregular|dade ou a
inexecugéo apurada ou a prestagao de contas n&o apresentada; '

b.2.) a devolugao dos saldos remanescentes incluindo os rendimentos da apllcagao
financeira; » .

b3) a vedagéo para celebragdo de novas parcerias € a suspensido de novos
repasses a4 OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugao de que tratam as almeas 3
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sangdes previstas no Capitulo VIl do Decreto Mummpal n°6.090/2017
“poderao ser aplicadas independentemente das prowdencnas adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

~ 7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejmzo da prestacéo de contas ‘
~anual, a prestacao de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio

do Relatério Final de Execugao do Objeto e do Relatério Final de Execugao
Financeira: _

- 7.10. A analise da prestagao de contas final fornecera elementos para a emisséo do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagéo conclusiva da- prestacéo
~de contas final de que trata a Segéo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n® -
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:

a) o Relatério Final de Execugdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA'
consolidando as informagées de todo périodo da parceria;

- b) o Relatdrio Final. de Execugédo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,

consolidando as informagdes de todo periodo da parceria;
c) os relatdrios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfagéo,

" e) os relatérios tecnlcos de monitoramento e avaliagéo, homologados pela comlssao
de monitoramento e avaliagao.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parceria. ’

7.11. Na hlpotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluw que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
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houver ewdencna dé existéncia de ato |rregular o Gestor da Parcerla antes da -

emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
"apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
'Municipal n°6.090/2017. :

7.11.1. A andlise do relatério de que trata o subltem 7. 11 supra devera observar o
dlsposto no art. 84 do Decreto Mummpal n°6 090/2017. :

7 12. A OSC PARCEIRA devera apresentar

a) o Relatério Final de Execugao do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término. da vigéncia da parcena prorrogavel por ate 15 (qumze) dias, medlante
justificativa e solicitagéo prévia da OSC PARCEIRA;

Su&

b) o Relatorlo Final de Execugao Flnancelra no prazo de até 30 (trlnta) dias,

contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagéo preVIa da OSC PARCEIRA; :

c) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal

n°6.090/2017, no.prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagdo, prorrogavel
por até 15 (quinze) dias,. mediante justificativa e solicitagcéo prévia da OSC
PARCEIRA, nas hip6teses previst’as no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

L(‘,

' 7.12.1. Quando o final da-vigénc'ra.da parceria ndo coincidir com o encerramento do '
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso -

| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento.

7.12.2. Os documentos originais relativos a execugdo da parceria deverao ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentagao da prestacéo de contas final.

'7.13. 0o MUNICIPIO devera analisar a-prestagéo de contas final, no prazo‘de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumpnmento de
diligéncia por ela determmada :

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagéo de contas flnal podera ser prorrogado por

até 30 (trlnta) dias, desde que devidamente justificado.

'7.13.2. O franscurso do prazo definido no .subitem 7.13., e de. sua eventual
prorrogagéo, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido
apréeciadas:

a) ndao impede que a OSC PARCEIRA partICIpe de outros chamamentos publlcos e
celebre novas parcerias; ’

~ b) n#o significa impossibilidade de sua apreciagéo em_data posterior ou vedagéo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publlcos :

[
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7.13.3..Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
' prorrogagéo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragao Publica Mummpal sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, ndo incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagdo conclusiva
‘pela Administracao Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme prewsta no Codigo Tributario do Municipio.

25
N

1

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serao apurados -

mediante atualizacdo monetaria conforme prevista no Coédigo Tributario do
Mumc1p|o acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberacdo dos recursos, sem
subtragéo de eventual periodo de inércia da Administrag&o Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicéo dos valores ocorrida no curso da execugéo da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observaréo juros de mora na:

razéo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao apllcavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de andlise da

prestacéo de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dirigente da ‘ N

pasta responséavel pela parceria sobre a aprovagao ou néo das contas.
7.16. A prestagao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumpnmento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parcena

b) regular com ressalva quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissédo no dever de prestar contas;

c.2) descumprlmento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de
trabalho;
c.3.) dano ao erano decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antleconomlco

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publlcos

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que .ndo haja comprovado dano ao erario, a
prestagéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.
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747. A manifestagdo conclusiva da prestagdo de contas final sera de

responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em

consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
- elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo

-. de Sao Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela

a) aprovagao da prestacéo de contas;
b) aprovagao da prestagao de contas com ressalva

c) rejeigdo da prestagéo de contas com a imediata determinacgéo das prov1denC|as "

administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.
7.17.1. A hipbtese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de

cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC -

PARCEIRA para a adogéo das medidas necessarias a prevemr a reincidéncia. -

7.17.2. A hipotese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano |

ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do
artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que o 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
- responsavel, deverd adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificacao

dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtengdo do ressarcimento, nos termos
da legislag&o vigente. :

7.18. A manifestagéo conclusiva e a demsao sobre a prestagao de contas final sera
encamlnhada para ciéncia da OSC PARCEIRA. :

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decisao de que trata o subltem 7.18. supra ‘
podera:

- a) apresentar recurso no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade- que proferiu a
decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (irinta) dias,

encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para deciséo flnal no prazo de até 30_' ‘

(trinta) dias; -

b) sanar a irregularidade ou cumprlr a obrigag@o, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo..

7.19. Exaurida a fasé recursal, o MUNICiPIO, devera:

a) registrar em plataforma eletronica as impropriedades que deram causa a rejeigao;

b) no caso de rejeicdo da prestagédo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA

para que, no prazo de até 30 (trlnta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relamonados com a irregularidade ou
inexecucédo do objeto a que deu causa ou com relagdo a om|ssao na apresentagao
da prestagéo de contas;
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b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de acoes c_ompensatonas de
-interesse publico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2°do art. 72 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
“ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes se
pronunciarem sobre a sohmtagao -no prazo de até 30 (trinta) dias.

' 7.19.2. Os demais parametros para concessao do ressarcimento de que trata a

>

-alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da

politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipotese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o hao-

. ressarcimento ao erario ensejara a inscricéo do débito na Divida Ativa do Municipio -

de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

" CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA

- 8.1. Para a execucdo das agbes e atividades previstas nesta parcena serao
destinados recursos financeiros municipais no montante total de R$
{ ), alocados ao Fundo Municipal : e indicados a OSC
PARCEIRA - ' : '

8.2. Os recursos financeiros seréo repassados a OSC PARCEIRA ‘em
( ) parcelas mensais (ou parcela tnica), conforme cronograma de desembolso
aprovado e constante do Plano de Trabalho, Anexo | deste instrumento.

8.3. Os recursos financeiros repassados seréo mowmentados na seguinte conta
bancaria: Banco - Agéncia - Contan® _

8.4. As despesas com a execugao deste mstrumento correrao por conta das
segumtes dotag:oes

XX.XX. XX — Unidade Orgamentaria
XX XXX XXXX. XXXX . XXX — Programa de Trabalho
X.X.XX.XX.XX — Natureza da Despesa
XX - Fonte de Recurso
CLAUSULA NONA - DA LlBERAC}AO DOS RECURSOS FlNANCEIROS

'9.1. A liberagéo-das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade

com o cronograma -de desembolso aprovado, valores e datas, ap6s o ateste do
.Gestor da Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatorlos das despesas
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9.3. As despesas relacionadas a execugéo da parceria serdo executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas sendo
vedado: -

“a) utilizar recursos para finalidade alhela ao objeto da parcerla

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vmculados
a parceria, salvo nas hlpoteses preVIstas em Iel especifica e na lei de diretrizes
: orgamentarlas

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da VIQenC|a do instrumento
" da parceria; ' :

.d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlmstragao

e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragéo
Publica Municipal na liberacao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas prewstas no cronograma de desembolso seréo retidas no caso de
apresentacdo de irregularidades impeditivas de ateste efou no caso de n&o
atendimento a notificag@o para sanar ou cumprir obrigacéo, excetuando-se os casos
de servigcos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagdo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dmgente da pasta, para a continuidade dos repasses. ‘

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

" a) o'6rgdo municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal. |
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de que trata o inciso |l do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; '

a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis eletromcamente a'OSC“
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagéo e apresentar a respetiva
certiddo para liberagéo da parcela prewsta no cronograma de desembolso;

'b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capltulo VI do Decreto Munlcnpal n°
6.090/2017. : '

b.1.) a analise da prestacéo de contas nao compromete a ||beragao das parcelas de ‘
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERI(}AO
EM BENS E OU SERVIGCOS

10.1. N&o serd exigida contrapartlda financeira ou ‘em bens e serwc;os
economicamente mensuraveis para celebragéo desta parceria. .
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10.2. Cabera a 0sSC PARCEIRA se necessario, complementar com recursos
- financeiros préprios, aqueles repassados pelo MUNICIPIO cobrindo o custo total da
execucao do objeto desta parceria.

© CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUN(}AO OU TRANSFERENCIA DE

' RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipdteses de mexecugao por cu|pa exclusnva da OSC PARCEIRA o}
MUNICIPIO poderd, "exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
“essenciais a populagao, por ato proprio e independente de autorizagéo judicial, a fim
-de realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas:

- a) retomar os.bens pubhcos em poder da’OSC PARCEIRA; qualquer que tenha sido’
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisag&o, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestacéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragao assumlu essas responsablhdades

¢) no caso de fransferéncia da responsabilidade pela execugso do restante do objeto
da parceria, a Administragéo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA -
participante do chamamento publico -realizado, desde que atendida a ordem de '
classmcagao e mantldas as mesmas condi¢cdes do mstrumento anterior.

~d) Na impossibilidade justificada da convocagéo de que trata a letra “c” do’ subltem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
«, diretamente a-execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico..

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA DOS BENS REMANESCENTES

. ,.'121 Para os fins deste mstrumento con3|dera se bens remanescentes oS

equamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
- necessarios & consecu¢ao do objeto, mas que a ele ndo se mcorporam :

12.1.1. No caso de - aquisicdo de equamentos e matenals permanentes com .
“recursos provenientes da celebragéo desta parceria, o bem devera ser gravado com
clausula de inalienabilidade . e a OSC PARCEIRA devera formalizar promessa de
transferenma da propriedade ao MUNICIPIO, na hipétese de sua extingéo.

12.1.2. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusao ou extingdo da-
parceria e que,  em razdo, dessa, houverem sido adquiridos, produzidos ou
transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO terdo o seguinte destino:

12.1.2.1. para o MUNICIPlO quando necessarios para assegurar a continuidade do
objeto pactuado, seja por meio da celebragao de nova parcena seja pela execugao
. d|reta do objeto :
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12.1.2.2. ou para a OSC PARCEIRA a critério do MUNICIPIO, quando os bens

~ forem uteis a continuidade da execugéo de acdes de mteresse publico e social pela
OSC PARCEIRA.

12.1.3. Na hipétese do item 12.1.2. 1 ,a OSC PARCEIRA dever3, a partlr da data da

‘apresentagéo da prestagdo de contas final, disponibilizar os bens para o
MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dias, apds o qual a
OSC PARCEIRA nao mais sera responsavel pelos bens. .

121.4. A determinagéo da titularidade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO
formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que. trata o art. 35 § 5° da
Lei Federal n® 13.019/2014 e suas alteragoes

121 5. Na hipétese do item 12.1.2.2., caso a prestagdo de contas final seja
rejeitada, a titularidade dos ‘bens remanescentes permanecera com a OsC
PARCEIRA, observados os seguintes procedimentos:

12.1.5.1. ndo seréa exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adquirido quando
a motivagéo da rejeigao nao estiver relacionada ao seu uso ou aquisi¢ao;

- 12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser

oYy

0
he

computado no calculo do dano ao erario a ser ressarcido, guando a motivacao da _

rejeigao estiver reIamonada ao seu uso ou aquisigao.
12.1.6. Na hipétese de dissolugdo da OSC durante a vigéncia da parceria:

12.1.6.1. os bens remanescentes deverdo ser retirados pelo MUNICiPlO no praio

de até 90 (noventa) dias, contado da data de notlflcagao da dissolugéo, quando a
titularidade dos bens for destmada ao MUNICIPIO conforme dlsposto no item
121.21;0u - -

12.1.6.2. o valor pelo qual os bens remanescentes foi adqumdo devera ser
_computado no calculo do valor a ser ressarcido, quando a titularidade dos bens for
destinada a OSC PARCEIRA, conforme disposto no item 12.1.2.2.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SANGOES

13.1. Quando a execugédo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Mun|C|paI n° 6.090/2017, da Lei Federal n°

13.019/2014 e da legislacdo. especifica, o MUNICIPIO podera aphcar a 0sC .

PARCEIRA as segumtes sangoes
a) adverténcia;

b) suspenséo temporarla da partmpagao em chamamento publlco e impedimento de
celebracdo  de parceria ou contrato com o6rgdos e entidades da Administragéo
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos;

c) ou declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publlco ou celebrar_ -

parceria ou contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas de governo.
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13.1.1. A sangao de adverténcia tem carater educativo e ’préventlvd e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagdo’ de penalidade. '
~mais severa. :

- 13.1.2. A sanc¢ao de suspensdo temporaria deveré ser aplicada nos casos em que

~for verificada fraude na celebragéo, na eXecugéo ou na prestacdo de contas da
parceria, quando n&do se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infracdo, as peculiaridades do caso.
* concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sancgGes de suspenséo temporaria e de declaragéo de inidoneidade séo
de competenma exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A apllcagao das penahdades previstas neste artigo podera ser cumulatlva a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicagdo das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de
adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dmgente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do'
~ devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagao das penalidades cabiveis respeitar

os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

- 13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
- quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a mfragao

cabivel e expondo os motivos da possibilidade de apllcagao /da sang¢do, para
apresentar defesa, se quiserem. :

13.4.1. A ciéncia da notificagao assegurara V|sta imediata dos autos.

13.4.2. A notificacido da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correSpondenCIa
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA. - '

13.4.3. O prazo para apresentag;ao de defesa, contado da data de juntada do av1so
de recebimento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo
administrativo correspondente sera de: .

va) 05 (cinco) dias uteis, quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangbes propostas forem aquelas prewstas no
A _|nC|so Il do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;-

c) 20 (vinte) dias Gteis, quando as sangdes propostas forem aquelas prewstas no -
inciso |l do art. 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017. a
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deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicacdo das

~ sangbes previstas nos incisos Il e Ill do artlgo 100 do Decreto Mumcnpal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagao da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apés a mamfestag:ao dos 6rgaos técnicos e

juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela apllcagao ol néo da
sangao, determinando, conforme o caso, 0 periodo de sua duragéo. -

13.6. A decisdo de aplicacdo das penalidades sera publlcada no veiculo de‘

. publicacédo dos atos municipais, -assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentagao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dlas
uteis.

13.7. Interposto recurso pela 0sC PARCEIRA a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manutengdo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagao da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis.

13.8. A ciéncia das decisdes de primeira e segLinda instancia quanto a aplicacéao d’a ‘

penalidade sera dada mediante publicagcido no veiculo de -publicagdo dos atos
municipais.

13.9. A reabilitagéo da sancao prevista no inciso lll do art. 100 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apos 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade

e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos -

_resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagéo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagéo da
- prestacéo de contas, a aplicagdo das sang¢des previstas no art 100 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017. .

13.11. A prescrigao sera interrompida com a edlgao de ato administrativo voltado &

~ apuragéo de infragao.
CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Munlc:|pa| n°® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denunma, os participes serao responsaveis somente pelas -

-obrigagdes relativas ao periodo em que participaram VOluntariamente' da parceria.
' 14.2. Quando da concluséo, denuncia ou rescisdo da parcerla os saldos fmancelros

remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aphcagoesA'

financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de |med|ata instauracéo de tomada de
contas especial.
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14.2.1. Na devolugao de que trata o subltem 14.2. ¢ observada a vrnculagao Iegal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentaria, quando se tratar de devolugao de recursos do -

proprlo exercicio;

!

b) ou registrada a receita orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compoem as
equipes de trabalho, mediante escrituracdo contabil especifica.

15.1.1. 0 pagamento das verbas rescisérias de que trata o subltem 15. 1 , ainda que

s
=4

o

apos o término da execugdo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagdo

do profissional na execugao das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragéo contabil especifica sera equivalente ao somatério
dos valores'das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de rescisao sem justa causa. /

15.3. Para- pagamento das verbas rescisérias de empregados mantldos na OSC
'PARCEIRA apds ‘o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA
~ devera efetuar a transferéncia dos valores da conta- corrente especmca da parceria
para a sua conta institucional, apresentando: :

~ a) planitha de calculo, elaborada por profissional da area de contabllldade de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizacdo do calculo, que indique a relacdo dos valores propormonals ao tempo
- trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrlturagao contabll
especifica, para a conta mstltucmnal da OSC PARCEIRA ao término da parceria;

c) documento que demonstre a ciéncia dos referldos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas. rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragéo do representante Iegal da OSC PARCEIRA gue ateste a qu1tagao peIo
MUNICIPIO, do passivo trabalhlsta de que trata o art. 117 do Decreto Munlmpal n°
6.090/2017; '

- e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA flrmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas’ obrlgagoes
trabalhlstas e pelo pagamento postenor ao empregado ’
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15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3,, somente poderao ser utilizados para
' pagamento de verbas rescisérias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deverao
~constar na prestacéo de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos -vinculados para I|qU|dagao de
verbas rescisoérias caracterizam apropriacéo indébita por parte da OSC PARCEIRA,
- devendo seus representantes legais responder admlnlstratlva penal e crvrlmente por
- tal irregularidade. ,

.CLAUSULA DECIMA SEXTA DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguag,u Paulista para dll’lmlr
eventuais questdes decorrentes do presente  instrumento, que ' ndo foram
_ selecionadas em prévia tentativa de solugao admlnlstratlva com a partlcrpagao do
6rgao mun|C|paI de Assuntos Juridicos. :

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSI(}OES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelemdos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia (til, se }
recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim Justos e de acordo com as clausulas aC|ma assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que -

produza seus efeitos legais, sendo‘a seguir arquivado em ordem numérica de.

acordo com a Legislagido Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, _ de ___ de2019.

ALMIRA RIBAS GARMS
Prefeita

CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES
- Diretora do Departamento Municipal de Saude

FRANCELINA GONGALVES MATHEUS | o
Presidente da Associagao Paraguaguense de Combate ao Cancer
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Te‘stemun.has:

Nome:
RG n°

Nome:
- RGnR°
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ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL
ORGAO OU ENTIDADE: Associagao Paraguaguense de Combate ao-Céncer -

Nome: Francelina.Gongalves Matheus

Cargo: Presidente -

CPF: 058.426.338-41 -

RG: 3.240.489 SSP/SP

" IData de Nascimento: 04/02/1945

" [Enderego re3|denCla| Rua Expedicionario, 640, Jardim Paulista, CEP 19700-000 — Paraguacgu
Paulista-SP '

E-mail institucional: apcc95@gmail.com

E-mail pessoal: apcc95@gmail.com

Telefone Residencial: (18)

Telefone Comercial: ((18) 3362-4520

Telefone Celular: (18)

Periodo de gestao: 2016/2020

* Todos os campos s&o de preenchimento obrigatério.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

ANEXO RP:12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

_ ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mun|C|p|o da Estancia Turistica de Paraguagu

Paulista -
ORGANIZA(}AO DA SOCIEDADE C|V|L PARCEIRA: Associagdo Paraguaguense
de Combate ao Cancer
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): __ . 12019
- OBJETO: [Descrigao do Objeto].
ADVOGADO(S): (*)

Pelo presente TERMO nos, abalxo |dent|f|cados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara sujeito a anallse e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo cujo trAmite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;

- b) poderemos ter acesso ao processo tendo vista e extraindo copias das

manifestagdes de interesse, Despachos e ‘Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n°® 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e DecisGes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Caédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicacdao;

b) Se for o caso e de nosso mteresse NOSs prazos € nas formas legais e reglmentals

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, ___de ___de 2019.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): .
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

- Data de Nascimento: 24/06/1942

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp. gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sido Paulo .

Endereco residencial completo: Avenida Paraguacu, 784, Centro.
'E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100

Assinatura:

Responsavels que assinaram o ajuste

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: :

Nome e cargo: Cristiane Bomfim de L|ma Gomes — Dlretora do Departamento
. Municipal de Sadde

CPF: 137.130.088-76 RG: 17.919.230-9

Data de Nascimento: 18/01/1969 '

Endereco residencial completo: Avenida Galdino, 199, Centro

E-mail institucional: cristiane.gomes@eparaguacu.sp. gov br

'E-mail pessoal: crlstlaneppta@yahoo com.br

Telefone: (18) 3361 9910

Assinatura: ___ - v ’ ' -

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Francelina Gongalves Matheus - Presidente.
CPF:058.426.338-41 RG: 3.240:489

Data de Nascimento: 04/02/1945 _

~ Enderego residencial completo: Rua Expedicionario, 640, Jardim Paulista
- E-mail institucional: apcc95@gmail.com

E-mail pessoal: apcc95@gmail.com ‘

Telef'one: (18) 3362-4520 ’

Assmatura

(M Facultatlvo Indicar quando ja constltmdo informando, mcluswe o'endereco eletronlco

'
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. ANEXO I - PLANO DE TRABALHO |
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ANEXO1 o PLANO DE TRABALHO

g T g ASSOCIAGAC PARAGUAGUENSE DE COMBATE AO CANCER

L CHPJ 00.:664.575/0001+
Rua Santos Dumont, 323 - Fum (18)3382-4820 « CEP 197oo-ouo Parngua;u Paulists 9P

“Uina jonelo aliesta pum e wdclee”

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

Orgao ou Entidade Proponente ; T T . ICNPJ

- |Associagio Paraguaguense de Combate ao Cancer . ‘ 00.664.575/0001-09
Enderego. (Rua/Av. In"/Balrro) . .
Rua Santos Dumont, 323 ;
Municlpio Estado 19700000|DDD/Telefone FAX
Paragucu Paulista Sp . : 1833624520 .
Banco . Agéncia Conta Corrente . E-mail

1/0105-8 1012711 apcc95@gman com
Dirigente : . cpF -
Francelina Gongalves Matheus o S 058.426.338-41.
RG / Orgéo Exp. - |Cargo i E-mail ]
3.240489SSP - Presidente laramatheusalmeida@hotmail.com
Enderego (Rua/Av./n°(Bairro) ) CEP
Rua Expediciondrios, 640 - 19700000
Responsavel Técnico pelo Projeto i CPF
Maércia Regina: Ale Deperon : . 052.513.188-47
RG/ Orgdo Cargo C E-mail ]
7911905-0SSP . Tesoureira mradeperon@uol.com.br
Enderego (Rua/Av./n%Bairro) . ' . CEP -
Rua Assad Salum, 250 o ' - |19700000
Area de Atuac3o (Assisténcia Social, Educagao, Satde ou outra) Inscrigdo no Conselho Municipal (N° e Data)
Satide ‘ : - 2086611 l
Certificacdes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprovante) N
Jcemas L feneas | |Outro:

1.2 Entidade Executora - o '
Entidade Executora CNPJ

_|Associdggio Paragucuense de Combate ao Cancer - |00664.575/0001-09
Endereco (Rua/Av./n°/Bairro) . ) :
Rua Santos Dumont, 323 ) . 11833624520
Dirigente - : } : N - CPF
francelina Gongalves Matheus ' g : 058.426.338-41
RG / Org&o-Exp. Cargo j ‘ - [E-mail ‘ ) .
3.240489 SsP Presidente ; laramatheusalmeida@hotmail.com
1.3 Entidade de Controle Social )
Entidade de Controle Social (Consetho Municipal) CNPJ
Conselho Municipal de Satide : 44.547.305/0001-93
Endereco (RualAv./n®/Bairro) L ) .
Rua Maria Paula Gambier Costa , 819 : ‘ ' 1833619910
Dirigente : CBF . ‘

~ {José Roberto Gomes Ribeiro 710.998.596-20
RG /-Orgéo Exp. Cargo . - E-mail
23.603.905-5 . |Presidente - - secretarlasaude@egaraguacu sp. gov br

Membro da Entidade Proponente ou Executora faz paite da Diretoria da Entidade de Controle Social? (Assmale)

sim - X - |ngo




ST

W joarelo abiets pa\u e «d«

ANEXO | - Plano de Trabalho-

GNP, 00,663,575/0001-09
Rua Sanfos Dumont. 323 - Fane (18}3362.4520 ~ ~CEP 19700- 000 - Pmaguaqu Pauliste ~ S

!g ASSOCIAQAO PARAGUAGUENSE DE COMBATE AOQ CANCER

2 APRESENTAGAO E HISTORICO |

2.1 Apresentacéo da Entidade Proponente (Breve resumo da érea de atuagio, estrutura
administrativa e fisica) -

" |especialmente para ajudar os pacxentes portadores de todos 0s t|pos de cancer em suas maiores -

segundo. secretario, primeiro e segundo tesoureiro e um conselho fiscal onde todos realizam

A Associaq;éo Paraguaguense de Combate a0 Cancer & uma Entidade sem fins lucrativos voltada

necessidades.
A estrutura administrativa é composta por uma diretoria: presw{ente e vice presidente, primeiro e

‘ , trabalho voluntério. , o v
. A Entidade conta com instalagdes simples,composta de uma sala com ambiente dividido entre
atendimento dos pacientes e seus familiares, trabalho administrativo de rotina;oficina de trabalhos
manuais, uma cozinha e um banheiro,

By

2.2 Histérico da Entidade Proponente (Fundégao, evolugao etc.)

' |dependente desde esta data pois, anteriormente todos os recursos arrecadados eram enviados

A Entidade foi criada a partir da Rede Feminina de Combate ao Cancer em 1995, tornando-se in-

ao Hospltal Antonio Prudente em S&o Paulo.

Apés 1995 e com a nova diretoria instalada , a Assocuagéo passou a judar os pamentes portadores
de cancer do municipio porém, sempre colaborando com o Hospital Amaral Carvalho de Jau, ha -
anos referéncia para o tratamento de cancer dos nossos municipes. )
O foco principal € o paciente, ressaltando a |mporténcna em divulgar, orientar e desenvolver otra-
balho com a preveng8o.

]

M
5"f
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Uner Janelo abosta pooc avida”

CHPJ 0D.664.575/0001-09
Rus Sal\ies Qulnen!. 323 - Fone (18)3362-3620 « CEP 19700-000 - Paraguagu Paulists — SP

'|3 OBJETO DA PARCERIA

ANEXO | - Plano de Trabalho Eg ASSOCIAGAC PARAGUAGUENSE DE COMBATE AG CANCER] |

Descricéo do produto ou servigo que estara disponivel quando o plano de lrabalho estiver concluide

- |Manutengdo do atendimento as pessoas carentes portadoras de cancer prevendo a reahzagé‘o de
agoes que buscam qualnﬂcar o auxilio prestado com enfése na prevengao

4,PUBLICO-ALVO

indicagéo do Publico-Alvo

‘ Pacientes portadores de cancer carentes do municipio, familiares e populagdo em geral.

e

5 JUSTIFICATIVA

Descricéo do problema aser resolvido

Atualmente temos cadastrado na Entidade aprommadamente 200 pacientes que atendemos
semanalmente com produtos de higiene pessoal fraldas descartaveis, suplementos alimentares,
medicamentos, frutas e legumes entre outos itens necessarios ao bem-estar e conforto dos
mesmos. Ao mesmo tempo sempre temos cadastro de novos paciéntes, o que nos preotupa e
“.{nos impulsiona a planéjar e manter um trabalho intenso de prevengdo e atendimento. -
Precisamos do recebimento de recurso financeiro para manter estas acbes.

6 PRAZO DE EXECUGAOQ

Ne° de Meses' (maximo de 60 meses): c Data Inicio Previsto: - |Dala an (= Inicio + N°® de Meses):
12'meses . o 10211212019 C o lo1M212020
7 VALOR GLOBAL ‘

IndicagZio do Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)
R  20. 259 00+ rendimentos de aphcagéo fmancelra. ,

8 OBJETIVOS

Descrigao do Objetwo Geral ,
Prestar servigos assnstencnaxs e educatlvos aos portadores de céncer reahzando agoes preventsvas
a populagdo em geral. :

Descrigio dos Objetivos Espec{f cos .

Dar assisténcia social e material aos pacientes portadores de cancer Realizar trabalho de

prevencdo através de palestras, campanhas, confecgao de materlal educativo extensivo a
comumdade paraguacuense. /

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descrig8o dos resultados, esperados

Atendimento de 100% dos pacuentes cadastrados na Assoaagao Realizagdo mensal do trabalho
de prevenc3o. Reahzagao de relatério mensal do fechamento do.livro de registro de- '
atendimentos dos pacientes. Realizagdo de reunides mensais com voluntérias e plantomstas para
, garantlr o trabalho global feito com. os pacientes cadastrados Designagdo de uma equipe’
especffica de voluntarnos para planejar e executar o trabalho de prevengao que devera ser feito
mensalmente. -
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ANEXO | — Plano de Trabalho

10 CRONOGRAMA FISICO {Meta / Etapa / Indicador / Prazo / Local)

\
iula!

ASSOCIACAO PARAGUAQUENSE bE COMBATE AO CANCER

U jomeler abute pow a vida™

' CNP.J 00,664.575/0001.08 ]
- Rus Ssnfas Dumont. 323 - Fone (18)3362-1520 - CEP 18700-000 - Paraguagy Paulista — SP

- Meta Etapa l Descrigdo da Meta ou Etapa

Indicador Fisico

Duragéo

Valor (R$)

Local de Execugdo

Unidade

_Quan(idade

inicio

Témino

Unitario

Total

Endereco (Rua/Av./n°)

1 ; Manutengdo

20.259.00

11 Manutencao do Servigo

Unidade

21272019

112/2020 ;.

Rua Santos Dumont,323

20.259,00
- 0,00

-0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00/

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

"TOTAL

(R$).

NN
s
~Tos ity



ANEXO | - Plano de Trabalho ’ ‘ EE ASSOCIA¢§O PARAGUA(;UENSE DE COMBATE AO CANCER

MU janeba abesta pava a wida”™

. CNPJ.00.664.575/0001.-09 o
Rus an-,c; Dumaont, 323 - Fone (18)3362-4%20 - CEP .19700-000 - Parsguscu Paulista - SP

11-CRONOGRAMA DE DESEMB_OLSO (Meta/ E{apa | N° e Valor da Parcela /' Valor Total) J

*|Concedente (Repasse)

Meta | Exercicio|Parcela (R$)| = ] , B ‘ i ) ' 1 Valor
Etapa 1 2 3 4 5 = 6 | 7 8. 9 10 11 12 Total (R$) |
1 Ty 1840,91) . 1.840,01] 184091] 1.84001] 1.84091] 1.84991 184091  1.840,91] 1.84091 184091  1.849,90 . op2s8.00]

1.4 2020 184091 184091 184091 184091 184091 1.84091 184091 184091 184091 184091  1849,90 00

TOTAL. (R$)
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ANEXO | — Plano de Trabalho | | 4 o o E
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12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta/ Etapa / N° e Valor da Parcela / Valor Total)

Proponente (Contrapartida) . - ' . ! » )

Méta | Exercicio| Parcela (R$ . . ‘ Valor

Etapa R 2 3 4 5 6 |. 7 8 | 9 10 11 12 |Total (R$)
, , , , , T

1.1
1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

18

1.8

1.10

TOTAL (R$)




ANEXO | = Plano de Trabalho .

N

13-PLANODE APLICACAO — DETALHADO (Metal Etapat tem / indicador: Fisico 1 Duragio./ Valor / Fonte de Recursos / Referéncia de Custo/ Fonle de Recuirsos)

i ASSOCIAGAO PARAGUAGUENSE DE COMBATE AQ CANCER
! : s joseeeker cibiestes poes o wbda™ i
CNEL 00.664,570001-05

Fom Samos Gumon, 133 - Fona (181337 P Pauiiin - &8 !
. Referénci
L v . Tipode - T SN I / ~ade Fonte de:
Projet - e : Duragao Valor (R . ; ’
rqeo Fonte C§d|g° ‘Descngéq | Despesa Indicador ‘Fis’lco ) agé ’ r(R$) Custo . Recursos
Metal Sinapt Sl . i e , Unitsio ’ :
Etapal cPos! CPOSY * Unidade ‘Quantidade tnicio - “Término Unitério 8D1:% CLBOI ' Total Total-e/ BDY |
ftem Cotagdo | Cdtagao : . . it .
1 : ~{Manutengio »
1.4 Manutencio Servigo ) Unidade 1. 02/12M9] 01/12/20, -20.259,00 }
et “Material dé Consumo Bem ‘Unidade 1} 0211219 01/12/20! 12.159,00 0| Estimado Municipal
1.1.2 Prestagdo de Servigo | Servico | Unidade 1] 02112119 01/12/20] 8.100,00 DjEstimado | - Municipal
TOTAL (R$) i %




ANEXO I'- Plano de Trabalho

lﬁé ' llma earalce u[kq:(a preexae o ariclie™

ONPJ Q0.664.575/0001~09 |
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14 PLANO DE APLICAGAO - CONSOLIDADO {tem de Despesa/ Natureza da Despesa / Ongem dos Recursos)

item de Despesa

Recursos da | Contrapartidaem | Rendimentosde | Total

- "Tipo de Despesa L .
N Descricdo ‘Parceria (R$) Bens/Servicos (R$) |- Aplicagédo (R$)
1.1.4 ‘| Material de Consumo Bem 12.159,00 S
1.1.2 .| Prestagdo de Servigo Servigo 8.100,00 ' ‘

TOTAL (R$)|




ANEXO |~ Plano de Trabalho
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15 MONITORAMENTO € CONTROLE (Meta / Etapa / Indicador / Prazo / Valor / Prestacio de Contas)

Uorma Judcten ulicitis pobsnt v olelis™

864,5TA/0001-bw

ASIOCIAGAO PARAGUAGCUENSE DE COMBATE AQ CANCER

Erra oo,
M Suemars Dument, JES - Pone (TH1ITALTS « GER 10700-000 - Paimguegss Puuiisw = 47

15.1 Execugdo das Etapas (A¢les) l
Indicador Fisico Duracao A Valor (R$.0,00)
g::’l DesciiciodaMeta | | . 1 cosigics | Clumicoce nicio wido -} Témino Téamino uniira Upititio ook, Totat
He m ou Ezapa (Agées) Prwvista Rostizada . Pravisto Roalzate Pw Raakrado Previsio Rodndo
1 Manutengso '
11 Manutengio do Servigt  : Unidade 1 20122019 141212020 20.250,00
111 Materiat de consumo Unidade 1 211212019 1122020 12,159,00
1.4.2 Prestagao de Servigo Unidade 1 201272019 111212020 8.100.00
16.2 Prestacdo de Contas (Decreto Municipal n° 6.090/2017)
Resp. |FrequéncialPrazo pa : Documentagao Previsto | Realizado| Previsto | Realizado: Previsto j Realizado
- lQuadrimestral / 10 - Setembro. “Janeio:
Prop. . |dias Uteis apos Refatdrios Exec. Objeto & Financeira (art. 81) : :
. _lencerrar : :
Anual / 31/01 ’
Prop. :exercicio seguinte ao |Relacdo Documentos (art. 86, § 2%, 1)
repasse ) .
Cone. |Eventual!Durante a | peiagrios Visita Técnica Gestor (art. 81, § 2°)
vigéncia
Anual /31/01 i O
Conc. |exercicio seguinte ao | Relatdrios e Pareceres (art. B6, § 2°, If)
repasse )
‘Anual /20 dias Uteis ) B .
Conc. |recebimento Parecer Técnico Gestor PCF (art. 87, § 2°)
- Irelatérios ' ’

Paraguagu Paulista, 05 de noverbralde 2019

ﬂ J

P(el\si lente

Francelina éonqalves'Mat_h'eus



“tlenice Jeurcles osliciter pance o wicle”

CNPY 00, 851.875/0001-09
Rua Santos Dumont, 323 - Fone (18)3362.4820 «~ CEP 19700-000 - Parsguagu Paullsts — ..P

- ANEXO 1 - Plano de Trabalho‘ !Eg Assoc:IAng PARAGUAGUENSE DE COMBATE AG cAN_céR B

16 DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente declaro, para os efeitos e sob as penas da lel
que esta entidade:

Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, conforme exxgldo pela Lei.de Diretnzes
Orgamentarias vigente;
b) informarad ao Municipio, a qualquer tempo as agbes desenvolvndas para vnablhzar 0 monitoramento e
~ controle das etapas (a¢des) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho;
c) prestara contas das agbes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados a
. execugéo do objeto deste Plano de Trabalho;
d) manterd e movimentarad em mstﬁuxgéo financeira publica os recursos recebidos em conta bancéna
especifica da parceria;
e) na&o esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com érg&os publicos e que, portanto,
naose submete_és vedagoes prevnstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragées ‘

+cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parcelra estando ciente da obngagéo de segquir
as normas legais;

g) ndo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Mlnlstérto Publico, ou dirigente de
. - 4rg8o ou entidade da Administragio Publica Municipal, estendendo-se a vedagéo aos respectivos
coénjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, sendo considerados membros-do Poder Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice
Prefeito e Secretérios Mumcxpals ou cargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os
i . Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores e Promotores;

'h) ‘nenhum dos dirigentes incorre nas situagbes de vedagbes, previstas nas alienas "a", "b" e "c" do
inciso Vil do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes;

i) ndo contratara ou remunerard a qualquer titulo, com os recursos répassados servidor ou empregado;
plblico, inclusive aquele que exerga cargo em comissdo ou fungo de confianga de ¢rgéo ou

ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

ou entidade da Administrag&o Publica Municipal ou respectivo conjuge ou companhelro, bem como
parente em linha reta, colateral ou por afinidade;
) n&o emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, pengoso ou insalubre e néo emprega

menor de dezesseis anos, salvo na condlc:éo de aprendiz; .
| m) esta ciente do inteiro teor da. legislaglo que rege a matéria, em especial da Lei Federal n°
13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 6.090/2017, tendo as condigbes legais de firmar a parceria;

com a administrag&o pubhca municipal. o :

Paulista;05 de novembro de 2019

. . K/ .
Assinatura: In/\

Dirigente: Franc,eliria d Fi:(;alves Matheus '
Proponente: Associagdo raguaguense de Comibate a0 Céncer ' S

4

a) preenche os requisitos minimos para 0 seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o| .

f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvnmento das attvxdades €

* entidade da Administracio Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, ompanhelros :

’ —j) n&o contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes ate 2° grau, inclusive’ por afinidade, de; -
" dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministerio Pubiico, dirigente de 6rgéo -

=
e
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ANEXO | — Plano de Trabatho S e ASSOCIAGAO PARAGUAGUENSE DE COMBATE AO CANCER
: ' - ’ : “Uarsee Jourelas aliovto proesa e cicles™ '
Py 9p8e1.crarsa1 03

. Rua Santos Dumont, 323~ Fane { o0 ~ Gu Lauitotn — SH
17 PLANILHA DE COTAGAO DE PRECOS (item de Despesa / Fomecedor) i
ltemde | : '
Despesa ~ Fornecedor: Fornecedor. Fornecedor: - |Precode]
Codigo | Descrigo Telefone P'e‘;;’R(;‘)"a“ Tetefone Pre“(’R(;‘;w“ Telefone P'EQ?R(;‘;'?“ Re';;i‘)'da
0,00 . 0,00 0,000 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 10,00 ‘ 0,00
0.00] 0,00 0,00/
0,00 0,00 0,00]
0,00 0,00 " 0,00]
0,00 ) 0,00, . 0,00}

0,00 0,00! 0,00
) 0,00 © 0,00 0,00 :
0,00 ' T 0,00 _ 0,001

0,00 0,00 0,00 -
000; 0,00 0,00!
0,00 : 0,00] ) 0,00
0,00 _ 000 0,00 -
0,00 0,00 . 0,00]
. 0,00 0,00 0,00
. 400, 0,00 , 0,00},
0,00 0,00 0,00
. 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
© 0,00 - 0,00
0,00 ‘ 0,00
0,00 ‘ 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
000l 0,00
0,00} - 0,00

0,00 0,00




= a) A aprovagao do p!ano de trabalho néo gerara direitoa celebragao da parcena
b)- Nas" h|p6teses prevrstas nos artugos 40:e° 44 do Decreto Muntcnpal n°.6, 090/2017 nos casos dej -

T 'mantfestag;éo do'érgso de Controle Intérno.

[ |18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE

0] plano de trabalho e 0s: documentos comprobaténos apresentados pelo Proponente prevxstos na
legislacao. que regula ‘2 matéria; foram analisados por técmcos deste brgéo mummpal integrantes da

it

A pareceres técnico e juridlco anexos, que mamfestaram pela =
(X) Aprov;‘gﬁo .
Y : ".)',Apfrovgigéo‘ com Ref.séalvas '

o ,.“ ,),Repr'ov‘agao -

* |dispensa ou mexuglbnhdade do’ chamamentq pubhco o‘ refendo parecer juridlco seré precedndo de

1) “No-caso de Aprovacéo com.: Ressalyas devera o} admmnstrador pubhco sanar os aspectos
‘|ressalvados perante a. entldade Proponente ou, medtante ato formal justnf‘ car'a preservagao desses
;‘aspectosousuaexcluséo ST

Paraguagu Pauhsta»SP

més

Assmatura

‘,‘?:fOrgéo Mumc:pal Qj '

Com|sséo de Ménitoramento’ e Avahac;éo e pelo orgad de Assuntos Jundlcos da Prefeltura conforme|




Prefeltura Munlclpa! da Estane:a Turlsttca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo » :

ANEXO f— Sohcltagﬁo de Anéhse e Dehberagio sobre a Cn_agao ou Aumento de. Despesa (LRF
, . ‘arts, 16 el 7) B S ‘

MEMORANDO e, 796 ! 2019 DESA IT "

.DE: Departamento Mumcrpal de Saude SR D s

- PARA; Unidade Contabil-uc -~ « =+ e e , :

OBJETO: Andlise e deliberagdo acerca da cnagéo ou aumento de despesa para atendimento do art.’

16-ou art. 17 da Lei Complementar Federal n°101/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA O 'GAH ~ Grupo de Apolo Humanitario.tem o, objefivo.de: facmtar avida dos portadores de necess:dades o
especfavs através do- emprésumo de cadeiras: de rodas; -cadelras hlgfémcas muletas, - andadares aos- cidaddos que nfo
possuem condlgdes em adquirir tal- produto para‘sud tocomogéo Oferece assusténr:la airavés de grupos de apoio as_ familias,
“de dependentes quimlcos ou:gue-Se encontram em situagdo de. vuliierabilidade ‘social; especialmente gquanto a0 uso de
“substancias psicoativas, propiciands o desenvolvimento ‘de ‘atividddes de-apoio inter geracional, de troca de expenéncuas.

. wvencfas, forta}ecendo e estimulando o respeito; a sohdanedade e 0s vinculos famillares e comumténos

: Tabela 1 - Tlpo Descng:éo Quantltatwc Espec&flcagéo e Valor Mensal da Nova Despesa
X Cnagéo Expanséo ou. Aperfelgoamento de°Agao Govemamenta( (LRF, art. 16)

Tipo de,_Agéo I IDespesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Admlmstrativo
| Normatlvo com execggéo supenor a dcns exercfcros (LRF art 17)

i

gy
e

o Descngéo
J2 v Datadedniciol Prewsta lDezembr012019 N _ s e
oo | Quant | e Especmcagéo da Despesa Pré-operac:onal‘ s i ;"Vatqrf(R$)
e ] R RIS BRI ()Subtotal SRR
Q‘uant.' Espec»ﬁcagéo da Despesa Operamona!2 ' ) ¢ Valor (R$)
SHET Manuteng:ac do servu;o 5 ‘ 7  .| .- 20258,00 °
7 -.(‘b)l“'SDbtotal' ,»“ D

Total (a+b)|__ 50259.00

ﬂ”abela 2 Estumattva Truenal da Nova Despesa

o~ ‘Més . {Exerc:cto Atual] (R$) jExercIc;o 2} (R$) |0 [Exercicio:3] (R$)
S ‘Jane_)ro e 1.840,91 T
Fevereio ~ | . . - 1" ".184091

CMarco o T L 1,840,900
St R e

o Maio 1T 184091
“Qupho. oo 0184091 0

celeduihg T T e e e S 1.840,81
-“Agosto e S 1.840,91 s

SQutubre o e ,“'11;84'9,'90; ik

- Novembro - | - T S P

* Dezémbro. ol 0 1.840,91
CFotaMRe). o 1 840 91 o ‘ 18 418 09

--Observagbest. o j : . Sl
~¥Despesas. com ocorréncaa no(s) pnmewo(os) més(es) para rmptementa va da aqéo govemamentai Ex Despesas de.

- dquisigio de; moblliano € equipamentos; .

. 2Despesas mensais rélativas & ‘manutengio” da ag3o.: Ex despesa de pessoal locagho de equ;pamentos égua (:] energua‘ )
“glétrica devem ser. quanbﬁcadas e proje!adas para cada més do exerclcio em que a mesma entrar em wgor e.para os doas
exercicros subsequen(es Y :

SR ,’ Al uahzacao 4ot
SRS decorrente da rev 3

o Paraguagu Pauhsta—SP 13 de Novembro de 2019

s.de bens e servu;os para ‘08 pariodos segumles. bem como 6 aumento dos gastos com pessoal,
rregéo Ex IPCA do. IBGE

gera[ anual devem sempre ser. consnderados utshzand ‘um tndlce de

H




: s

: Tabela1 Estlmatava Trienal do lmpacto da Nova Despesa (art 16 l LRF) o -
e Especificacéo - e . 2018 ' 2020 2021
" {a)Superavitou Deficit Financeiro do |~ j ' _
| Exercicio Anterior (= Balango) =] '-9.22'9‘272',46:_ -6 900. 000 00 500.000,00

o b) Receita Prevista (= LOA atual) . 164.222.780,00 169 427.594, 88 176.196.129,69 -
.- Jc) Disponibilidade Financeira (a+b) - | “154.993.507;’54 162 527.594, 88 176.696.129.69 |-

_ {d) Despesa: (= valor informado UR)" 1,840,971 - 1841809 | - o
o fe). Imp”a'ct‘o‘Org‘:"a/rﬁenté'rio%“['(d/b)ﬁ00} 0, 001%' o "0.011% JRonr

“ 7 {f) Impacto Financeiro% {(d/c)*1 OO] 0 001% O 011% i -

P
i

Prefe|tura Mumclpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
, e Estado de Sao Paulo Lo

N

MEMORANDO n° 59/2019-DEAF/CONT
" DE: Unidade de Planejamento/COntébll
“PARA: Depto de Satde.

¥

- ", - . ANEXO Il —Analise e Dehberagao sobre a Cnagéo ou Aumento de Despesa

OBJETO Andlise-e delubefagéo acerca da cnagéo ou aumento de despesa para atendlmento do’ art,
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF) : _

g IMPACTO ORQAMENTARIO EFINANCEIRO (arts 16 17, 19 20,.21 e22 LRF)

’  Premissas (art. 16, §2°)

i l - Superavut ou Deﬁcit Fmancewo do: Exerctcuo Antenor R$ -9 229 272 46
Sl Recetta Prevusta na LOAatual RS 164, 222, 780; 00
il - Valor da: Nova Despesa emenda ‘mposntlva 15/2018 Josnmar Rodngues

Siv=

- Inicio de Vlgéncia da, Nova Despesa 122019 Metodologxa deCaleulo, (agt 16, § 2") :

i Superavrt 6u Deficit Financeiro: Valor estimado-no Ba!am;o do exercfcio antenor e
u - Recenta Prevista: Valor obtido na LOA vigente, k

Dlspombmdade Financeira: Superavit ou Deficit Fménce:ro somada 4 Recenta Prewsta na LOA atual.
lmpacto Or:;amenténo% Valor Despesa dividido, pela Recalta Prewsta na LOA multzphcado por 100:

<,.

arts 19 20 21 e22 LRF)‘ ok

- LRF)

5 ;'(a) Resultado Primario (Anexo de

" leY Impacto” da despesa cnéda -ou

b : fiscais- do- ‘exerc_i‘c1o atual (= Tabsla,

oy

Tabela 2 Esttmattva do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Recetta Corrente Liqu:da

Especxﬁcagéo

~

' (A) Acumulada nos

ult:mos 12 meses
(R$)

(B) Estxmada para
08 préxsmos 12.

, (B A) Impacto

(R$)

a) Despesa Total-com. Pessoal { D“I’P)2

: _ meses ( R$)

b) Receita Corrente Liquida (RCL)®

*(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP) RO

sobre a RCL = [(a/b)*100]

- [d) Limite Méximo (art. 20, I1l, b, LRF) =

. 54,00% =[(b*54)/100] _

s e) Limite. Prudencial (art. 22 paragrafo

Gnico, LRF)—51,30% = [(b*51, 3)/100]

.77 -Premissas e Metodologla-de Calculo: e

Ehs Tabela 2-a’ser preenchida quando da: criagdo’ ou aumento de despesa com pessoal e
© - *DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada’e estimada 12 meses: obler informagdes no Setor de Contabllidade
S DTP estlmada 12 meses = DTP acumu!ada 12 meses + Valor Mensal ‘da Nova Despesa x12 meses (vanr mformado peia

UR)

: ﬁ\Tabela 3 Estimatlva do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas FISCEIS (art 17 §§ 2" ao,

Especnfcagéo T

2018

': 2019

2020/

. Métas Fiscais da LDOY-.

i b) Resultado Nominal (Anexo de Metas

~Fiscais da. LDO)

~aumentada - sobre..as. despesas




Estado de Sao Paulo

Prefeltura Mumcnpal da Estanc|a Turlstlca de Paraguagu Pauhsta

: d) lmpacto dofs) mecanlsmo(s) de ERE
i compensagéo nos, periodos e
- seqguintes:: : J : -

'd1)aumento permanente da receﬂa1 T -

- l{a-c)¥d.1}ou

d.2) reducdo permanente da despesa® | - -
@) Resultado. Primario com o impactoy.. .. . -
da despesa criada ou aumentada

ou [(b-c)+d 2]

P Resultado Nominal com o impacto
o dacriada.ou aumentada [(b—c)+d 1]

le-cybd2) |

Sy

i

Premissas;

. ¥ Anexar comprovante do mecanismo-de aumento permanente da receuta e preencher a Tabela 4, a. Consudera-se aumento
‘permanente de receita o proveniente da elevagéo de; aliquotas, _amphagéo da:base decéléulo, majoragao ou cnag:éo de

¥\ 7 tributorou contribuigdo (art. 17, § 39 LRF).
I 2 Anexar oép;a do.Anexo de Riscos Fiscais da LDO’ atial - Margem qumda de Expanséo de UOCC se. tiver: saldo ou Anexar

comprovante do mecanismo de reducéo permanente da: despesa e preencher aTabelad, b
% ‘Mecanismo(s) de- compensagao {aumento ou redugao permanente;de’ despesa) A despesa de que trata, osaft. 17 da LRF

</ ngo-sera executada antes da. lmplementac;éo das ‘medidas refendas no § 2" do art. 17 da LRF; ‘as quans mtegraréo 0
SO mstrumento que a cnar ou aumentar (art. 17 §§ 2" 5° LRF) 4 : : :

;/v

§§2%a0 5% LRF) -

abela 4 Mecamsmo de Compensa(;éo dos Efeﬂos Fmancetros da Nova Despesa nos Periodos | -

/,'Segumtes (art. 17,

< Mecanismo d_.e Compensagdo. - T Especnﬁcaq:éo S _2018 T 2019
. a)'aumento permanente dareceita® |0 Lo - 5
. (b) reducéo pérmanente da despesa® | i - i - Ve

Premissas e Metodologia de Calclo:

4 Anexo, [} comprovan(e do mecanismo de aumento permanente da recelta

PR ﬂ ¥

2 @ montante de despesa criada:ou aumentada serd compensada com a redugéo permanente da despesa geral do Mumcfpro. .

o observadas as dlsposn;bes dalDOe dewdamente impactadas. nos orgamentos. dos exerc:c:os seguintes; conforme. copia

E anexa do Anexo de Riscos Fiscais da; LDO atual - Margem:; quulda de: Expanséo de DOCC ou Anexo, [+] comprovante do. .
mecanlsmo de fedut;éo permanente da despesa geral do Mumclplo At i

(h) % Nova Despesa / RCL [(e/g)"'TOO} :

0,016%

~ abela 5 Adequa;ao Org:amenténa e Fmancexra com a LOA e Ongem dos Recursos (art 16,1, e
S "'rt17§1°LRF) s . s :
oo UFRY Dotacéo? _” o Natureza da Despesa3 Valor (R$) v
Sy - '.,OJ Subvengéo Somal 35 ' . 3.3.90.43.00 - .20.259.00
B (a) Saldo Atual da Dotagdo | R$ 40.100,00]
S ‘(b) Dotacso Prevista'na LOA . R$40.100,00{ * -

(c) Despesa reahzada até o momento (b-a) ; © - R$0,00] -
o : © (dyDespesa arealizar} - . .. R$0,00
: ’ . —{e) Nova Despesa (Tabela 1,d)} -R$ 20.259,00
‘ e ff'(f) Saldo Estimado da Dotagdo [a-(d+e)]| < . - R$ 19.841,00
* (g)ﬂecelta Corrente Liguida (RCL) dltimos 12 meses| R$ 130.091:832,47

, A.-‘()(')Adequada .
‘ ‘,(sef > R$0, 00)

B ( ) lnadequada

. Ha dotagéo especiﬁca e suﬁcaente (ou abranglda por - crédit
‘.-‘genénco) para atendlmento;de, todas as’ despesas. da mesnja,
i lespécie; reahzadas e a realizar,
R$ 0, OOL " fonforme os limites: estabeiecxdos para o exercic:o

'revnstas no programa: de trabally

. ,YX) lrrelevante oy
seh<2%) et

ltrapasse, para bens e servic

«Ressalva-se do disposto tio art 16 da'l LRF a despesa cujo-valor néo
-0 hmtte de 2% da Receita Corren

SR quuuda consuderada |rre!eva e nos termos da Iex de dnret@ﬁg
'.“*or;:amenténas (LDO 2017 art ) S E .

- Premissas: —

Fe

1
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Prefeltura Mumclpal da Estﬁncla Tunstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo- ,

Fundos Especiais deé Despesa — Vinculados; 04 Réciirsos- Proprios ‘da Admmlstraqéo indireta; 05. Transferéncnas e
‘Convénios Federais — Vinculados;’e 06-Outras Fontes de Recursos., |

\’ Dotagao: Toda e qualquer verba’ prewsta como despesa em org:amenlos pubhcos destlnado a ﬁns especfﬁcos que possui

“codificacan especfica presente na LOA,

i 3/ Natureza -da- ‘Despesa:. conjunto. de mformagﬁes que formam o cédugo é conhecndo como® c|assnﬁca§éo por- natureza de. »
. despesa e mforma a catagona econémlca, o grupo a. que pertence a despesa ‘a modahdade de apllcagéo eseu elemento.

w

abela 6 Compatlblhdade como PPA e.coma LDO (art 16,1l LRF) N e
Instrumento | Programa | Funcional Programatica® |Saldo Disponivel(R$) |- Nova Despesa (R$)
"PPA2019. | -0021 - | 10.122.0021.2035.0000" 40.100,00 - 20.259,00 ~
LDO 2019 | 0021 S A0 122 0021 2035 0000 c 40 10'0 '00 20'259,?00 :
O X) Compativel2 ' _' ‘ despesa esta conforme com’ as d:retnzes objetivos,
{' Situag’éo .. [prioridades e metas prevustos no PPA e LDG) e néo mfnnge
& ) Néo Compat vel 'qualquer de suds dlsposu;ées , .

0 . '2 DEL!BERAQAO

; 'fpa“rag‘ua“gu,‘pémi,sga:sp;«ozde;Dejz‘embro dé:2'0f19;

:~Observa<;6es . '
. -#* Funcional’ Programénca classnﬁcaqéo da despesa que. combina a classifi cagao funcional com:a classnf cag:éo prcgramétlca
A’ Compatlvel com o' PPA e LDO: a despesa faz parte deum: ‘dos’programias; msendos ne: PPA e néo contrana nenhuma das
dlsposu;bes da LDO especnalmente 0 Anexo de Metas de. Resultados Flscals ) : 2

' ,'Consxderando a anahse reallzada mforma-se que a crlagao ou aumento da despesa

. Metas Fiscais da LDO..

0 ( X) Ressalva-se do dISpOStO no art 16 da LRF pons e consnderado we\evante nos termos da LDO

8 ,_tEdellbera-sepor PR S 5

oL

' ";(X) SUGERIR () encammhamento a0 Ordenador de Despesa para dehberagéo fi nal
) RETORNAR & Unldade Requusntante pois, sera necesséna promover a adequagéo orgamentana

e financeira da’ despesa coma LOA v1gente por-meio.da(s) segumte(s) medlda(s)
o) reduzar outra(s) despesa(s) (anexar comprovante) S

c ) suplementar dotaggo com recursos decorréntes de excesso de arrecadagéo do corrente ano ,

e ) suplementar dotagéo COm recursos: provenlentes de superav;t do exercicno -dnterior; B
(- ).abrir crédito espec;al pms o{a): pro;eto/atmdade nao esta prevnsto(a) na LOA1

( ). RETORNAR 4 Unidade Requisitante; pois, sera- necessénc compatlbthzar a despesa com o PPA

e com a LDO por meio da mcluséo prév:a do prOJeto/atlv;dade nas pegas de p!anejamento L

i

7 vio Flg;/elredo vSalum '
T écmco Orgamenfano

Contador

S

Lo b FR (Fonte de Recursos) 01 Tesouro; 02 Transferenmas e Convénios Estaduals - Vinculados 03 Recursos Prépnos de _

o ;(X) TEM | ( ) NAO TEM g adequagéo orgamenténa é ﬁnancelra com aLOA
"AX)E. ( )NAQE... ... compativel com o PPA-e LDO.. S
’(—) NAO AFETARA (-—-) AFETARA ............. ..as metas. de resultadas fis scals prevnstas no’ Anexo de



Prefeltura Mumclpal da Estancna Turlstlca de Paraguagu Paullsta
4 Estado de. Sao Paulo

3 CIENTE DA UNIDADE ’REQUISITANTE

: Cons;derando a(s) delfberagéo(ées) da Umdade Contéb:l Declaro para 0s devudos ﬁns gue- estou v :
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e: S , _—

( X ) ENCAM!NHO ao Ordenador de Despesa para dehberagéo fmal
(), AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugendas :
( )NAO AUTORIZQ a Unidade Contabil a'promover as medidas: spgerldas e arquivo o processo.

 Paraguagu Paulista-SP, 02 'defDézémbro de 2019,
@v\ ‘ s V; .
. Cristiane B, Lima Go o SeTE
-,‘Depto de Satde - M S




| "P M. EST. TURIST. DE PARAGUAQU PTA e
v AVENIDA SlQUEIRA CAMPOS 1430 *

§e'44547305/ooo1-93 - Exe’°‘°‘° 2019 S -

| \b%

| NOTA f)'ER.ESAERVA;ORQAM;E‘NTAR‘A;

CONe

42

: FlchaN° "\;'319 Processo N° S o
" Unidade : . -021001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA AR
Funcional : , 10.122.0021. 2035 0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO
. Cat.Econ.: '3.35043.00 SUBVENCOES SOCIAIS. -
Codlgo de Aphcagao 310000 - Fonte-Recurso: 00800 -

Saldo Inicial - Alteracso (+) - Alteragio (-) -~ Empenhado :
4010000 0,00 000 - % 0,00

~ Saldo Atual |

40.100,00

Data HlStOHCO

18/01/2019 RESERVA O‘RCAMENTARIA SUBVEN(;AO A ASSOCIACAO DE COMBATE AO CANCER EM

ENDA IMPOSITIVA N° 015/2018 VEREADOR JOSIMAR RODRIGUES

e

RESERVA ANULADA

':t :

’ RESERVA REFORCADA i
- SALDO DE RESERVA ANT ERIOR:
SALDO DA RESERVAa

SALDO ORCAMENTARIO COM%RESERVA-

_ VALOR DA RESERVA - -
RESERVA IA UTILIZADA P

20 259,00

0, 00
0,00
000

20.259,00

' ’,1984100

M"

em: 02/12/20198:39



2?1(03/2018 ‘ ‘ - . L13019compilado v " : >

PreStdenma da Repubhca

Casa Civil
Subchefla para Assuntos Jurldlcos

" LELN° 13.018, DE 31 DE JQLHO DE'2014.‘ :

Estabelece o] reglme JUI’ldICO das parcerias entre a

administragdo publica e as organizagdes da

'sociedade civil, em regime de mutua cooperagso,

para. a consecugdo de finalidades de interesse

) ‘ publico ‘e reciproco, mediante a - execugdo de

Mensagerﬁ de veto ’ » o atividades ou. de  projetos - previamente
- ’ ) - estabelecidos em planos de trabalho inseridos em

L . o termos de colaboragéo, em termos de fomento ou

(Vigéncia) L em acordos de cooperagéo; define diretrizes para

v o a politica de fomento, de ‘colaboragdo e de

- cooperag&o com organizagdes da sociedade civil;

e altera as Leis n22'8.429, de 2 de junho de 1992,

e 9.790, de 23 de margo de 1999.  (Redagio

d_ag_a_w _de 2015)

A PRESIDENTA DA’ REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei: )

“Art. 1° .Esta Lei institui normas gerais para as parcenas entre a administragéo’ publica e
organizagdes da sociedade civil, em regime de miitua cooperagao, para a consecugdo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugédo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho msendos em termos de colabora(;ao em termos de fomento ou
em acordos de cooperagédo. '

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art 22 Para os fins desta Lei, conS|dera se

I - orgamzac;éo da socxedade civil: .

a) entldade privada sem fins Iucratlvos que nao dlstnbua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengbes de qualquer natureza, participagdes ou

- parcelas do seu patnmomo auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aphque
integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma lmedlata ou por meio da .
constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; | )

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pesspas em situagéo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas € agbes de combate & pobreza e de geragdo de trabalho e renda; as voltadas para
fomento, educagéo e capacitagio de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia
técnica e extensdo rural; e as capacitadas para execug¢éo de atividades ou de projetos de interesse

publico e de cunho social. {Incluido pela Lei n®13.204, de 2015) _
c) as drgamzagoes religiosas que se dedlyq'uem a atividades ou a projetos de interesse ptiblico e -

de cunho social distintas das destinadas a fins excluswamente rehgnosos (Incluido pela Lein®
13.204, de 2015) .

'

II - administrac¢&o publica: Unido, Estados, Dlstnto Federal, Mumclplos e respectwas autarqunas
fundagdes, empresas piblicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo pubhco e

‘suas subsidiarias, alcangadas pelo dlsposto no § 92 do art. 37 da Constltwg:ao Federal s
(Redagao dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

https://www_planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13019compilado.htm , L 29



Prefeltura Mummpal da, Esténcna Turistlca de Paraguagu Paul:sta E
- Estado de Séo Paulo

DECRETO N° 6. 090 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 , ,
T Regulamenta o regime jurldlco das

- parcerias. ~ voluntarias  -entre a

RS o ..ot Administragdo Pubhca Mumcapal e as
‘ e T " Organizagbes. da Sociedade - Civil,
emstituldo pela Lei Federal n°
IR P “13 019/2014, e suas . alteragdes, e
iy ...~ estabelece . regras especificas no
B “Ambito - do . Mumcfpio, e da outras

'providenmas

D ALMIRA RIBAS GARMS Prefenta ‘do Municipio da_ Esténc:a Turishca de : -
i Paragua;:u Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atnbu:gées que sédo. conferidas

- pela legfslagao vigente e considerando o diSpOStO na Lel Federal n° 13.019, de 31 de
- julho dé 2014, e suas. a!teragoes \

' DECRETA L
CAPiTULo - DA ABRANGENCIA

At 1" Este decreto dlspée ‘sobre o regime: Jundlco das. parcenas(

celebradas entrg a Admrmstra;:ao Publica Mumclpa! Direta e Indireta, € as
Orgamzag:oes da Socxedade Civil, de que trata a Lei Federai n° 13.019, 'de 31 de
;ufho de. 2014, e suas alteragoes no émblto do. Mumclpio da Estancra Turistlca de
Paraguag:u Paulxsta c S

: Segéo ! -—Das Deﬂmgoes Gerars v
Art 2% Para flns deste decreto, consndera-se

: |- Admmlstrat;éo Publlca Mumc:pal a Admxmstragéo Dsreta e !ndlreta do
Mumcfplo da Estancia Turistica de: Paraguagu Paulista; :

- Orgamzagéo da Socsedade Civil (OSC)

~ a) entidade. pnvada sem fins lucratlvos que nao dis&nbua entre os seus
' sécms ou associados, conselheirds, diretores, empregados, doadores ou terceiros,

FL .l

; eventuals resultados, sobras, excedentes ‘operacionais, brutos- ou liquidos,

“dividendos, isengbes de qualquer natureza pamc;pagées ou- parcelas do seu
" patriménio, auferidos mediante. o exercicio’ de suas atividades, e que os aplica

mtegralmente na consecugao do respectivo objeto social, de forma amediata ou por'

- meio’ yda constltuxgéo de fundo patnmomal ou fundo de reserva,

3

_ Prafeitura Municipal da Estancla Tunstlea de Paraguag:u Paulista - CNPJ n44. 547 305/0001-93
Av. 81quelra Campos, 1,430~ Praca Jornalista Mério Pachech - Centro.~ CEP48.700- 000 -
Fone; (1 8)3361«9100 Fax: (18)3381433 1& gabinete@eparaguacu sp gav br
B Estanc:a Turistica de Paragua;u Pauhsta SP v
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~ TRIBUNAL DE CONTAS-DO
- ESTADO DE SAO PAULO

MA NUAL »'B‘AS |c‘o‘f -
~ Repasses Piiblicos ao
~ Terceiro setor

2016
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